TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 2133/2025-GABPRESI

Dispõe sobre a designação de servidores para gestão e fiscalização de contratos administrativos da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atribuições legais, com
fundamento no inciso IX do art. 6º da Lei nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO que a Administração tem o dever legal de gerir seus contratos à luz dos princípios estatuídos no
art. 37 da Carta Magna;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1  de abril de 2021, que determina o acompanhamento e
a fiscalização da execução dos contratos, por representante da Administração especialmente designado;

CONSIDERANDO os manuais de gestão e fiscalização contratuais disponíveis no portal intranet (https://tjnet/fluxos-
e-manuais-de-contratacoes-manuais/) instituídos pela Resolução do Órgão Especial nº 15 de 2024 no intuito de
padronizar os respectivos procedimentos no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir que os contratos firmados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Ceará
sejam executados de maneira eficiente e eficaz, de acordo com os preceitos legais;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores nominados no anexo único desta portaria para atuarem como agentes de
contratação identificados, durante suas vigências, competindo-lhes a prática de todos os atos legais ao fiel
cumprimento dos referidos instrumentos.

Art. 2º Fica revogada a portaria 1023/2025, assim como as demais disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,  Fortaleza, 28 de agosto de 2025.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA 02133/2025 Disponibilização: 29/08/2025 às 09h20m

o

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 6

Edição: 3615 Fortaleza - CE, emitido em 29 de Agosto de 2025

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 2133/2025

LISTA DE GESTORES E FISCAIS DE CONTRATOS DE TI

Contrato Valor do
contrato Empresa

Fiscal

Administrativo

Suplente

Administrativo

Fiscal(is)

Técnico(s)

Suplente
Técnico

Fiscal

Requisitante

Suplente

Requisitante

Gestor
do

Contrato

CT Nº
55/2023

R$ 246.878,86
Adriano Taveira
Campos

Francisco José Pessoa
Furtado

Maria Carmelita Pinto
Camurça

Francisco
Moacir da Silva
Medeiros Júnior

Reginaldo
Sherman
Magalhães
Mota

Denise Maria Norões
Olsen

Rafaella Lopes
Ferreira

Rafael Garcia
Barbosa

CT Nº
105/2022

R$ 246.952,59
Antônio Maurício
Brito Júnior

Francisco José Pessoa
Furtado

Antônio Sales Pinheiro
Filho

Joseane Pereira
Rodrigues

Caio Viktor da
Silva Avila

Denise Maria Norões
Olsen

Vanessa de Sousa
Frutuoso

Rafael Garcia
Barbosa

CT N°
35/2021

R$ 24.200,00
Associação
Paranaense de
Cultura - APC

Maria Carmelita Pinto
Camurça

Antônio Sales Pinheiro
Filho

Maria Jenny
Carleial de
Oliveira Gondim

N/A
Carolina Maria
Campos de Saboya

N/A

Reginaldo
Sherman
Magalhães
Mota

CT N°
79/2024

R$
33.790.220,00

CLM Software,
Comércio e
Importação LTDA

Francisco José Pessoa
Furtado

Fábio de Carvalho Leite
Alexys Ribeiro
Negreiros

Francisco
Ednísio Nunes
Pereira

Heldir Sampaio Silva
Thiago Gregório
Fagundes

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT Nº
13/2023

R$ 701.250,00
Compwire
Informática LTDA

Caroline Morais Maia
Fiuza

Fábio de Carvalho Leite
Matheus Freire e
Silva do
Nascimento

N/A
Andréa Antunes de
Carvalho

N/A

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT Nº
21/2023

R$
1.407.000,00

Dell
Computadores
do Brasil LTDA

Caroline Morais Maia
Fiuza

Fábio de Carvalho Leite
Felipe
Albuquerque
dos Santos

N/A
Alexys Ribeirdo
Negreiros

N/A

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT Nº
51/2023

R$
11.482.069,69

Digisystem
Serviços
Especializados
LTDA

Francisco José Pessoa
Furtado

Marcelo Tavares dos
Santos

Rafael
Bruno
Muniz
Barbosa/
Josenildo
da
Silveira
Santos /
Carlos Adolfo
Rebouças
Gondim

Leyberson
Pereira
Assuncao /
Ederley
Fragoso da
Silva / Italo
Siqueira Lima

Gilberto George
Conrado de Souza

N/A
André Luiz
Negreiros
Nobre

CT Nº
29/2024

R$
1.680.603,81

Elogroup
Desenvolvimento
e Consultoria
LTDA

Marcelo Tavares dos
Santos Fábio de Carvalho Leite

Heldir Sampaio
Silva /
Reginaldo
Sherman
Magalhães Mota

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho /
André Luiz
Negreiros
Nobre

Francisco Moacir da
Silva Medeiros
Júnior

 N/A
Rafael Garcia
Barbosa

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 2 de 6

Edição: 3615 Fortaleza - CE, emitido em 29 de Agosto de 2025

CT N°
51/2024

R$
10.880.364,20

Empresa de
Tecnologia da
Informação do
Ceará

Antônio Sales Pinheiro
Filho

Fábio de Carvalho Leite
Matheus Freire e
Silva do
Nascimento

Andrea
Antunes de
Carvalho

Heldir Sampaio Silva
Alexys Ribeiro
Negreiros

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT N°
85/2024

R$
11.418.346,00

Empresa de
Tecnologia da
Informação do
Ceará

Caroline Morais Maia
Fiuza

Carlos Henrique Silveira
Melo

Jaime Correia
Neto /

José Diego
Nunes Xavier
(SEPLAG)

N/A
 Denise Maria
Norões Olsen

N/A

Reginaldo
Sherman
Magalhães
Mota

CT Nº
17/2023

R$
47.988.230,48

Engesoftware
Tecnologia S/A

Marcelo Tavares dos
Santos

Caroline Morais Maia
Fiuza

Tiago Ribeiro de
Menezes /

Liliana Holanda
Farias de
Araripe Santiago

Milena
Moreira de
Goes

Reginaldo Sherman
Magalhães Mota

Jaime Correia Neto
Denise Maria
Norões Olsen

CT Nº
04/2022

R$ 741.000,00
FSF Tecnologia
S/A

Antônio Sales Pinheiro
Filho

Maria Carmelita Pinto
Camurça

Matheus Freire e
Silva do
Nascimento

Felipe
Albuquerque
dos Santos

Andréa Antunes de
Carvalho

Alexys Ribeiro
Negreiros

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT Nº
32/2022

R$ 212.999,40
FSF Tecnologia
S/A

Antônio Sales Pinheiro
Filho

Maria Carmelita Pinto
Camurça

Matheus Freire e
Silva do
Nascimento

Felipe
Albuquerque
dos Santos

Andréa Antunes de
Carvalho

Alexys Ribeiro
Negreiros

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT N°
54/2021

R$
2.835.558,32

Gartner do Brasil
Serviços de
Pesquisas LTDA

Marcelo Tavares dos
Santos

Antônio Sales Pinheiro
Filho

André Luiz
Negreiros Nobre

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

Rafael Garcia
Barbosa

N/A

Francisco
Moacir da
Silva
Medeiros
Júnior

CT N°
29/2021

R$ 101.243,52

IBM Brasil -
Indústria,
Máquinas e
Serviços Ltda

Maria Carmelita Pinto
Camurça

Fábio de Carvalho Leite
Francisco
Ednisio Nunes
Pereira

Francisco
Círio Tabosa
Maia

Andréa Antunes de
Carvalho

Alexys Ribeiro
Negreiros

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT Nº
59/2022

R$
3.352.000,00

IPQ Tecnologia
LTDA

Caroline Morais Maia
Fiuza

Marcelo Tavares dos
Santos

Diego Francisco
de Mesquita
Oliveira

Francisco
Ednísio Nunes
Pereira

Alexys Ribeiro
Negreiros

Samuel Antunes de
Carvalho

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT N°
46/2024

R$
2.552.700,00

IT One
Tecnologia

Francisco José Pessoa
Furtado

Marcelo Tavares dos
Santos

Diego Francisco
de Mesquita
Oliveira

Andréa
Antunes de
Carvalho

Heldir Sampaio Silva
Samuel Antunes de
Carvalho

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT Nº
62/2022

R$
1.199.756,00

IT Protect
Serviços de
Consultoria em
Informática
EIRELI

Maria Carmelita Pinto
Camurça

Fábio de Carvalho Leite
Heldir Sampaio
Silva

Thiago
Gregório
Fagundes

Max Eduardo
Vizcarra Melgar

N/A

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 3 de 6

Edição: 3615 Fortaleza - CE, emitido em 29 de Agosto de 2025

CT N°
19/2020

R$
27.779.999,80

Lanlink Serviços
de Informática
S/A

Marcelo Tavares dos
Santos

Caroline Morais Maia
Fiuza

Antônio
Fernandes Costa
Lima / Francisco
Tiago Dias Pinto
/ Andréa
Antunes de
Carvalho

Heldir
Sampaio Silva

Cristiano Henrique
Lima de Carvalho

Stela Carmen
Ferreira Lustosa

Denise Maria
Norões Olsen

CT Nº
16/2024

R$
1.370.846,00

Lanlink Soluções
e
Comercialização
em Informática
S/A

Francisco José Pessoa
Furtado

Marcelo Tavares dos
Santos

Francisco
Ednísio Nunes
Pereira

Samuel
Antunes de
Carvalho

Andréa Antunes de
Carvalho

N/A

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT Nº
54/2023

R$ 359.010,90

Lanlink Soluções
e
Comercialização
em Informática
S/A

Fábio de Carvalho Leite
Antônio Sales Pinheiro
Filho

Alexandro
Magno
Cavalcante
Sucupira

Francisco
Ednísio Nunes
Pereira

Alexys Ribeiro
Negreiros

Andréa Antunes de
Carvalho

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT Nº
26/2025

R$
10.480.847,00

Lanlink Soluções
e
Comercialização
em Informática
S/A

Fábio de Carvalho Leite
Carlos Henrique Silveira
Melo

Alexys Ribeiro
Negreiros

Alexandre
Magno
Cavalcante
Sucupira

Heldir Sampaio Silva
Andrea Antunes de
Carvalho

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT N°
21/2022

R$ 704.287,94
Lebre Tecnologia
e Informática
LTDA

Caroline Morais Maia
Fiuza

Fábio de Carvalho Leite
Glauber Lopes
Rodrigues

Luan Nunes
Botelho

Stela Carmen
Ferreira Lustosa

Eduardo Teixeira
Gandour

Francisco
Tiago Dias
Pinto

CT Nº
54/2022

R$ 37.726,66
Lebre Tecnologia
e Informática
LTDA

Caroline Morais Maia
Fiuza

Fábio de Carvalho Leite
Glauber Lopes
Rodrigues

Luan Nunes
Botelho

Francisco Tiago Dias
Pinto

Eduardo Teixeira
Gandour

Stela Carmen
Ferreira
Lustosa

CT N°
22/2022

R$ 166.072,72
Limit Tecnologia
da Informação
LTDA

Caroline Morais Maia
Fiuza

Fábio de Carvalho Leite
Glauber Lopes
Rodrigues

Luan Nunes
Botelho

Stela Carmen
Ferreira Lustosa

Eduardo Teixeira
Gandour

Francisco
Tiago Dias
Pinto

CT Nº
58/2022

R$ 18.863,33
Limit Tecnologia
da Informação
LTDA

Caroline Morais Maia
Fiuza

Fábio de Carvalho Leite
Glauber Lopes
Rodrigues

Luan Nunes
Botelho

Francisco Tiago Dias
Pinto

Eduardo Teixeira
Gandour

Stela Carmen
Ferreira
Lustosa

CT N°
80/2024

R$ 166.560,00

MAPDATA
Tecnologia,
Informática e
Comércio LTDA

Fábio de Carvalho Leite

Francisco José Pessoa
Furtado

Glauber Lopes
Rodrigues

Eduardo
Teixeira
Gandour

Stela Carmen
Ferreira Lustosa

Luan Nunes Botelho

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT Nº
01/2024

R$ 310.304,86
Microtécnica
Informática LTDA

Francisco José Pessoa
Furtado

Marcelo Tavares dos
Santos

Andréa Antunes
de Carvalho

Felipe
Albuquerque
dos Santos

Alexys Ribeiro
Negreiros

Samuel Antunes de
Carvalho

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 4 de 6

Edição: 3615 Fortaleza - CE, emitido em 29 de Agosto de 2025

CT Nº
15/2024

R$
4.939.999,84

Network Secure
Segurança da
Informação
LTDA.

Fábio de Carvalho Leite
Francisco José Pessoa
Furtado

Max Eduardo
Vizcarra Melgar

 Thiago
Gregório
Fagundes

Heldir Sampaio Silva N/A

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT N°
63/2024

R$
2.890.000,00

Network Secure
Segurança da
Informação
LTDA.

Francisco José Pessoa
Furtado

Fábio de Carvalho Leite
Max Eduardo
Vizcarra Melgar

Thiago
Gregório
Fagundes

Heldir Sampaio Silva
Alexys Ribeiro
Negreiros

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT N°
76/2024

R$ 118.546,16 Oi Soluções S/A Fábio de Carvalho Leite
Maria Carmelita Pinto
Camurça

Alexys Ribeiro
Negreiros

Francisco
Ednísio Nunes
Pereira

Heldir Sampaio Silva
 Thiago Gregório
Fagundes

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT N°
21/2025

R$
1.086.039,60

Oracle do Brasil
Sistemas Ltda

Maria Carmelita Pinto
Camurça

Antônio Sales Pinheiro
Filho

Felipe
Albuquerque
dos Santos

Matheus
Freire e Silva
do
Nascimento

Andrea Antunes de
Carvalho

Heldir Sampaio Silva

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT N°
30/2022

R$
4.753.000,00

Positivo
Informática S.A.

Marcelo Tavares dos
Santos

Francisco José Pessoa
Furtado

Francisco Tiago
Dias Pinto

Eduardo
Teixeira
Gandour

Stela Carmen
Ferreira Lustosa

Luan Nunes Botelho

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT N°
44/2023

R$
1.895.881,00

Positivo
Informática S.A.

Francisco José Pessoa
Furtado

Fábio de Carvalho Leite
Francisco Tiago
Dias Pinto

Luan Nunes
Botelho

Glauber Lopes
Rodrigues

Eduardo Teixeira
Gandour

Stela Carmen
Ferreira
Lustosa

CT N°
43/2023

R$
7.750.540,00

Positivo
Informática S.A.

Francisco José Pessoa
Furtado

Fábio de Carvalho Leite
Francisco Tiago
Dias Pinto

Luan Nunes
Botelho

Glauber Lopes
Rodrigues

Eduardo Teixeira
Gandour

Stela Carmen
Ferreira
Lustosa

CT N°
17/2025

R$ 413.117,05
Pitang
Consultoria e
Sistemas S/A

Francisco José Pessoa
Furtado

Marcelo Tavares dos
Santos

George Ribeiro
Rodrigues
Magalhães

Eliseu Barroso
Neto

Joseane Pereira
Rodrigues

Bruno Sousa
Cavalcante Barroso

Rafael Garcia
Barbosa

CT N°
24/2024

R$
7.209.000,00

Scansource
Brasil
Distribuidora de
Tecnologia LTDA

Fábio de Carvalho Leite
Marcelo Tavares dos
Santos

Alexys Ribeiro
Negreiros

Francisco
Ednísio Nunes
Pereira

Heldir Sampaio Silva
Max Eduardo
Vizcarra Melgar

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT N°
32/2024

R$ 178.082,28

Simpress
Comércio,
Locação e
Serviços LTDA

Carlos Henrique Silveira
Melo

Fábio de Carvalho Leite
Francisco Tiago
Dias Pinto

Luan Nunes
Botelho

Glauber Lopes
Rodrigues

Eduardo Teixeira
Gandour

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT N°
32/2021

R$
16.781.984,68

Softplan
Planejamento e
Sistemas LTDA

Francisco José Pessoa
Furtado

Caroline Morais Maia
Fiuza

Cleison Mattza
Torres /

Thales Dantas
de Sousa /

Heldir Sampaio
Silva

Alessandro
Romulo
Guimarães
Sobral / Lucas
Sobreira
Vilanova /

Alexys Ribeiro
Negreiros

Aldo Herbest Bastos
Xavier

Diego Santos Silva /
Nilsiton Rodrigues
de Andrade Aragão /
José Cláudio Pinto
Ferreira /

Pedro Carlos Alves
Cavalcante

Denise Maria
Norões Olsen

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 5 de 6

Edição: 3615 Fortaleza - CE, emitido em 29 de Agosto de 2025

CT Nº
19/2025

R$ 553.203,20

Soluti - Soluções
em Negócios
Inteligentes S/A

Carlos Henrique Silveira
Melo

Fábio de Carvalho Leite

Antônio
Fernandes Costa
Lima

Clarissa Maia
Esmeraldo
Barreto

Stela Carmen
Ferreira Lustosa

João Victor Ribeiro
Galvino

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT N°
42/2024

R$
4.695.539,26

Thema
Informática LTDA

Francisco José Pessoa
Furtado

Fábio de Carvalho Leite

Hertz Gomes
Fernandes
Vieira / Karine
Carvalho Oriá
Araripe (SGP)

Francisco
André Pereira
dos Santos

Waleska Kalil de
Morais

Ana Emília Noronha
Chaves / Ana Paula
Cambraia Rocha
Pimentel

Jacqueline
Lima Alves

CT Nº
15/2023

R$ 446.075,52
Tiago Ponte
Carvalho
Vasconcelos

Francisco José Pessoa
Furtado

Fábio de Carvalho Leite
George Ribeiro
Rodrigues
Magalhães

Eliseu Barroso
Neto

Denise Maria Norões
Olsen

Vanessa de Sousa
Frutuoso

Rafael Garcia
Barbosa

CT Nº
08/2022

R$
2.404.500,00

Torino
Informática Ltda.

Marcelo Tavares do
Santos

Francisco José Pessoa
Furtado

Francisco Tiago
Dias Pinto

Eduardo
Teixeira
Gandour

Stela Carmen
Ferreira Lustosa

Luan Nunes Botelho

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT Nº
33/2022

R$
1.464.900,00

Torino
Informática Ltda.

Francisco José Pessoa
Furtado

Marcelo Tavares do
Santos

Glauber Lopes
Rodrigues

Francisco
Tiago Dias
Pinto

Stela Carmen
Ferreira Lustosa

Eduardo Teixeira
Gandour

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

CT N°
50/2024

R$
35.459.924,95

Trust Control
Segurança em
Tecnologia da
Informação LTDA

Fábio de Carvalho Leite
Francisco José Pessoa
Furtado

Thiago Gregório
Fagundes

Max Eduardo
Vizcarra
Melgar

Heldir Sampaio Silva N/A

Cristiano
Henrique
Lima de
Carvalho

Anexos

Portaria n°2133-2025 GABPRESI.pdf  Visualizar

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/152144 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 6 de 6

Edição: 3615 Fortaleza - CE, emitido em 29 de Agosto de 2025